辽宁省高等学校师资培训中心

2017年辽宁省高校青年教师教学能力提升培训班招生简章

根据国务院《关于加强教师队伍建设的意见》和教育部等六部委《关于加强高等学校青年教师队伍建设的意见》的要求，结合我省高等学校青年教师队伍实际情况，我中心决定于2017年暑期委托辽宁师范大学等3所高校举办青年教师教学能力提升培训班。现将具体事宜通知如下：

1、 培训目标

通过对青年教师教学基本能力的培训，帮助他们更快更好地适应岗位需求，提高其从师素质和专业素养。着力加强实践能力培养，充分挖掘青年教师的发展潜力，促进青年教师教学能力的提升，推动我省高校青年教师队伍的发展。

二、培训对象

省内各高等学校青年教师。

三、培训方式

针对高校青年教师的实际需求，围绕执教的必备素质、教学技能方法，通过专家讲授、案例分析、现场教学、小班授课等多种形式，强化实践环节操作，提升实际教学能力。

四、培训内容和培训时间

详见附件1。

五、收费标准

培训费1200元/人，其他费用自理，学校可为外地学员安排住宿，具体标准由各培训学校确定。

六、证书发放

参加培训并达到结业要求的教师，由高校师资培训中心颁发培训证书。

七、培训学校及联系人

辽宁师范大学  朱言军  电话：0411-82156588，15940897750

传真：0411-82159599   E-mail：zhuyj18099@163.com，QQ：274576588

沈阳师范大学  崔恩凯  电话： 024-86592985, 13889227920
传真：024-86592205    E-mail：63321162@qq.com

渤海大学 邰峰 电话：0416—3400032，15104163939

传真0416-3400310   E-mail ：380899701@qq.com

各高校教师可根据需要就近选择培训学校。

八、报名方法

各高校将本校参加培训人员报名表（附件2）电子版于7月12日前报至相应培训学校人事处联系人。

辽宁省高等学校师资培训中心

2017年6月20日

附件1：各培训学校课程设置及培训时间

附件2：青年教师教学能力提升培训报名表

附件1：

各培训学校课程设置及培训时间

一、辽宁师范大学

1．培训时间

2017年8月13日- 8月20日。

2.培训内容与课时分配

采用讲座与对话、教育叙事与对话、案例分析、主题沙龙、实践训练与展示等方式进行培训。

（1）教育教学观念与理论（24学时）

1）世界高等教育发展历程与趋势

2）高校青年教师教学成长目标与路径

3）当代国外大学本科教学改革与创新

4）高校教师教学风格的形成与培育

5）21世纪以来世界高校课程变革的特点与趋势

6）高校教师心理学

7）大学生学习心理与创造力培养

（2）教学技能与方法、实践与训练（28学时）

1）大学课堂教学设计与评价的方法、技术

2）双语课建设的方法与实践

3）教学名师教学思想与经验专题报告

4）我的精彩一课

5）信息时代与转型社会背景下高校青年教师教学发展的挑战与应对

（3）信息技术整合与运用（12学时）

1）21世纪以来教育技术与课堂教学深度融合的技术方法（慕课、翻转课堂等）

2）微课（课件）制作训练与成果展示

二、沈阳师范大学

1.培训时间

2017年7月15日-23日。

2.培训内容与课时分配

采用专题讲座、典型示范、微格演练、理论讲授与实际训练相结合的方式进行培训。

（1） 教师素养与礼仪（20学时）

1） 教师的形象管理与礼仪规范

2） 教师的发声训练与科学的用嗓保护

3） 教学板书设计与素养积淀

4） 科研方法

5） 教师大计，师德为本—与高校教师谈师德

6） 当代大学生心理特点及教育策略

7） 团队建设，拓展训练

（2） 教学设计与评价（22学时）

1） 教学系统设计与示范课例分析

2） 在线：课程存在形式新常态

3） 教学设计实践与微格演练

（3） 信息技术教学与应用（28学时）

1） 多媒体演示文稿的精益化设计与制作

2） 微课的设计与应用

3） 信息化教学资源的获取与处理技术

4） 翻转课堂教学设计与教学案例分析

三、渤海大学

1.培训时间

2017年7月22日-30日。

2.培训内容与课时分配
采用专题讲座、小组参与式研讨、典型示范、微格演练、互动点评等方式进行培训。

（1）教育教学理论与教师素养（24学时）

1）互联网+时代大学教师的核心素养解析

2）跨文化视野中的大学教学变革的理念、问题与趋势

3） “破冰之旅”—“青年教师联盟”牵手行动

4） 大学教师的社交与礼仪规范

5）大学教师教学语言艺术

6）入职阶段青年教师角色转换及心理适应问题

（2）教学设计与教学技能（28学时）

1）小组参与式研讨：教师课堂教学技能展示及专家点评

2）大学课堂教学设计的理念与操作模式

3）小组参与式研讨：教学设计示范及专家互动点评

4）自媒体时代大学课堂教学管理艺术与策略研究

5）小组参与式研讨：课堂教学示范及专家互动点评

6）精品课的开发与设计—以《明辩性思维》省级精品课程为例

7）大学课堂教学评价理念、工具与方法

（3）信息技术运用与教研方法（20学时）

1）大学微课程设计与应用

2）大学教学课件制作与应用

3）大学教研课题设计与申报—以省级“教改立项”为重点科研方法

4）行动研究导向的大学教师教研方法与实务实践应用

5）基于学习共同体的大学教师教研组织生成策略

附件2：

青年教师教学能力提升培训报名表

单位（公章）：                     填表时间：    年   月   日

	姓  名
	性别
	身份证号码
	职称
	联系电话
	E-mail
	预定住宿